

جهان نما

گزارش نیویورک تایمز از تخریب ۴۰۰ پایگاه آمریکا در قندهار و سایر ولایات؛

خروج مشکوک واشنگتن از افغانستان!

توماس گیبونز-نف، خبرنگار روزنامه نیویورک تایمز در یادداشتی که در وبسایت این روزنامه منتشر شده است می گوید که آمریکا در حال تخریب یکی از پایگاه‌های مهم نظامی خود در افغانستان است. به گزارش یورونیوز، این درحالی است که یک روزنامه پاکستانی نیز به نقل از برخی از منابع آمریکایی که نام آن‌ها را ذکر نکرده، گفته است که ایالات متحده آمریکا در حال تخریب حدود ۴۰۰ پایگاه خود در افغانستان است.
باین حال خبرنگار نیویورک تایمز در مطلب خود تنها به یک پایگاه اشاره کرده و نوشته است: پایگاه نظامی آمریکا در جنوب افغانستان معروف به میدان هوایی قندهار به آرامی برچیده می‌شود. وی در عین حال می‌نویسد که این پایگاه در سال ۲۰۱۳ تقریباً تخریب شده بود یعنی زمانی که هنوز آمریکایی‌ها تصمیم نگرفته بودند برای مدت طولانی‌تر در این کشور بمانند.
قرار است ایالات متحده آمریکائیهوای خود را در افغانستان از ۸ هزار و ۶۰۰ سرباز فعلی به حدود ۴ تا ۵ هزار نیرو تا ماه نوامبر (یک ماه دیگر) کاهش دهد. خبرنگار نیویورک تایمز نتیجه‌گیری کرده است منطقه به نظر می‌آید که با کاهش نیروهای آمریکا، میدان هوایی قندهار نیز بازنشسته شود؛ چرا که نیروهای باقی مانده در این مکان به جاهای دیگر هدایت خواهند شد. طبق این نوشته در نزدیک به ۱۹ سال گذشته صدها پاسگاه و پایگاه آمریکایی در افغانستان ساخته و تخریب شده است. برخی از این پایگاه‌ها به نیروهای افغان واگذار شده‌اند و گاهی نیز طالبان کنترل آن‌ها را برعهده گرفته است.
خبرنگار نیویورک تایمز در افغانستان در توصیف میدان هوایی قندهار گفت: اینجا پاسگاه مرزی یا قرارگاه جنگی نیست. اینجا یک فرودگاه استراتژیک بود که در سال ۲۰۰۱، نظامیان آمریکایی آن را در یک نبرد بدون خونریزی از نیروهای طالبان گرفتند. البته این فرودگاه در دهه ۶۰ میلادی از سوی مستشاران آمریکایی ساخته شده بود. طبق این گزارش اگر این پایگاه به‌طور کامل تعطیل شود می‌تواند مطمئن‌ترین نشانه باشد که آمریکایی‌ها تا ماهه ۲۰۲۱ مطابق توافق طالبان و افغانستان را ترک می‌کنند. مقام‌های پنتاگون گفته‌اند که خروج آمریکان تحت شرایطی محقق می‌شود. مذاکرات صلح میان نمایندگان دولت افغانستان و مذاکره‌کنندگان طالبان از دوازده سپتامبر گذشته در پایتخت قطر آغاز شده است اما روند این مذاکرات گاهی به دلیل اختلاف‌های اساسی با اختلاف رووبرو شده است. گروه طالبان پیش از این، در فوریه گذشته با آمریکا توافق نامه صلح را امضا کرده بود.

مسئول سابق شاپاک:

محمد بن سلمان بارها به تل آویو سفر کرده است

یکی از مسئولان ارشد سابق شاپاک فاش کرد محمد بن سلمان بارها نور خورشید تل آویورا احساس کرده است.
ارک بار بنگر رئیس سابق بخش مبارزه با تروریسم در قدس اشغالی و کرانه باختری در شاپاک به روزنامه اورشلیم پست گفت: مسئله فلسطین مورد توجه کشورهای عربی نیست محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین چند سال دیگر بیشتر نمی‌ماند.
۸۴ سال دارد و مشکلات جسمانی زیادی هم دارد. این تحول به‌خاطر وضعیت استراتژیک خاورمیانه است. کشورهای عربی که در مسیر عادی‌سازی روابط با اسرائیل پیش می‌روند در این باره توجهی به محمود عباس، نمی‌کنند. این مسئول سابق شاپاک گفت که ایران تهدید مرکزی برای رژیم صهیونیستی است. وی گفت: جهان عربی اکنون می‌گوید روابط با اسرائیل مهم‌تر از مسئله فلسطین است که عباس نمی‌تواند در آینده آن را حل کند.
با اینکه این یک تحول ریشه‌ای است اما این نوع تحول بخشی جدایی‌ناپذیر از فرهنگ عربی است. وی گفت: کشورهای عربی از طریق عادی‌سازی به دنبال دستیابی به منافع زیادی هستند. به عنوان مثال یکی از این دستاوردها دستیابی امارات به جنگنده‌های اف ۱۶ به عنوان پاداش است. توجه کشورهای شورای همکاری خلیج فارس به اسرائیل و آمریکا وسیع‌تر است و شامل دستیابی به توانایی‌های تکنولوژی جدید و مهارت‌های کشاورزی و سرمایه‌گذاری‌های خارجی است.

درگیر شدن یکبارهٔ کشورهایمانند بلاروس، قرقیزستان، ارمنستان و غیره رانمی‌توانیم یک امر عادی در نظر بگیریم؛ بلکه ما را یکباره به یادانقلاب ۲۰۱۴ اوکراین می‌اندازد که هزینه‌های زیادی برای کرملین داشت و آمریکاهم قطب اصلی آن بود

و خودروهای آب‌پاش استفاده کرد. همچنین پلیس با استفاده از بمب‌های صوتی سعی در متفرق کردن هزاران معترضی داشت که در میدان الانو تجمع کرده بودند و بالاخره کمیسیون مرکزی قرقیزستان برای آرام کردن مردم، نتایج انتخابات پارلمانی را باطل اعلام کرد. پس از اعلام این خبر، قرار بر این شد که جلسه اضطراری پارلمان قرقیزستان امروز (چهارشنبه) تشکیل شود و این پارلمان درباره درخواست‌ها برای عزل رئیس‌جمهوری این کشور رایزنی خواهد کرد. در هیران اپوزیسیون قرقیزستان هم در این راستا خواستار تشکیل جلسه دولت برای تعیین ترکیب جدید برای کابینه شده‌اند. این مولفه‌ها و مسائلی که طی کمتر از ۷۲ ساعت اخیر رخ داده، به خوبی نشان می‌دهد که نه تنها سورونبای جینبکف، رئیس‌جمهوری قرقیزستان به سرنوشتروسای‌جمهور قبلی دچار خواهد شد، بلکه شلیک تیراخطار برای روسیه به حساب می‌آید؛ چرا که قرقیزستان یکی از مهمترین کشورهایی است که مسکو آن را با وجود فروپاشی شوروی، همانند بلاروس، ارمنستان، قزاقستان، گرجستان، اوکراین و حتی آذربایجان همچنان جزئی از حوزه نفوذ سنتی خود می‌داند و اساساً بیشکک یکی از مولفه‌های مهم مسکو برای تقابل با آمریکا و ناتو به حساب می‌آید. بر این اساس باید بگویم که درگیرشدن یکبارهٔ کشورهایمانند بلاروس، قرقیزستان، ارمنستان و غیره رانمی‌توانیم یک امر عادی در نظر بگیریم؛ بلکه ما را یکباره به یاد انقلاب ۲۰۱۴ اوکراین می‌اندازد که هزینه‌های زیادی برای کرملین داشت و آمریکاهم قطب اصلی آن بود. به این جهت باید گفت که شورش جدید در حیات خلوت مسکو کلید خورده است.

به این نتایج، وارد خیابان‌های بیشکک شدند. هیچ‌کس بساور نمی‌کرد که کمی پس از شامگاه دوشنبه و تا صبح سه‌شنبه، این حجم از معترضان به سمت ساختمان‌های دولتی و نهادهای امنیتی حمله‌ور شوند و برخی مکان‌ها را به آتش بکشند و در ادامه مسیر، اپوزیسیون هم مدعی تصرف قدرت شود! منشأ این تحولات خشن، اعلام پیروزی به نفع چهار حزبی است که دو حزب از آنها به سورونبای جینبکف، رئیس‌جمهوری قرقیزستان نزدیک است و دیگری هم از درون دولت تغذیه می‌شود. بر اساس آنچه رویترز گزارش داده، پلیس قرقیزستان شامگاه دوشنبه برای متفرق کردن معترضان وارد عمل شده اما معترضان ساعتی بعد به میدان مرکزی بیشکک، پایتخت این کشور بازگشتند و وارد ساختمانی شدند که محل استقرار ریاست‌جمهوری و پارلمان است. این ساختمان که در قرقیزستان به عنوان «کاخ سفید» نامیده می‌شود، صبح روز گذشته (سه‌شنبه) دچار آتش‌سوزی شد که گفته می‌شود این اتفاق توسط معترضان رخ داده و حتی تمام اسناد دولتی از پنجره اتاق رئیس‌جمهوری به بیرون ساختمان ریخته شده است که نشان از گستردگی نفوذ معترضان به ساختمان مذکور دارد. معترضان سپس به سمت مقر کمیته امنیت ملی کشور قرقیزستان حرکت کردند و آلمازبیک آتامبایف، رئیس‌جمهوری سابق را که امسال به اتهام فساد به حبس محکوم شده و از سوی غرب حمایت می‌شود آزاد کردند. گروه‌های اپوزیسیون در قرقیزستان هم روز گذشته (سه‌شنبه) پس از آنکه ساختمان‌های دولتی را در پایتخت به کنترل خود درآوردند، از تصرف قدرت در بیشکک خبر دادند. رئیس‌جمهوری قرقیزستان هم بلافاصله اعلام کرد که با تلاش برای کودتا مواجه است. ساعتی بعد اپوزیسیون قرقیزستان از آغاز رایزنی‌ها برای تشکیل دولت موقت خبر داد ولی هنوز مشخص نیست که آیا رئیس‌جمهوری کنونی قرقیزستان قدرت را ترک خواهد کرد، یا اینکه همانند لوکاشنکو (همتای خود در بلاروس) به سرکوب معترضان ادامه خواهد داد.

این درحالیست که میان معترضان به نتیجه انتخابات و پلیس قرقیزستان درگیری به وقوع پیوست و پلیس برای متفرق کردن معترضان از گاز اشک‌آور



منشأ تحولات قرقیزستان را باید اعلام پیروزی در انتخابات پارلمانی به نفع چهار حزبی دانست که دو حزب از آنها به سورونبای جینبکف، رئیس‌جمهوری این کشور نزدیک است و دیگری هم از درون دولت تغذیه می‌شود

حزب سوسیال دموکراتیک این کشور که در انتخابات ۲۰۱۵ به پارلمان تسلط داشت و هسته اصلی ائتلاف طرفدار ریاست‌جمهوری به حساب می‌آمد، پس از درگیری بین سورونبای جینبکف و آلمازبیک آتامبایف، (رئیس‌جمهوری سابق) دچار تفرقه شده است و همین موضوع باعث شده تا عده‌ای اعلام کنند این انتخابات با مشکل روبرومی‌شود که اتفاقاً تحلیلشان هم درست از آب درآمد! **آتش‌واشنگتن در خرمن مسکو!** هنوز چند ساعتی از اعلام نتایج انتخابات پارلمانی قرقیزستان نگذشته بود که طیف عظیمی از مردم معترض

به بیشکک دلایل بسیار زیادی دارد ولی یکی از مهمترین آنها، ناآرامی‌های سیاسی است که پیش‌تر به آن اشاره شد. مسکو معتقد است که ناآرامی‌های بیشتر می‌تواند به تهدید منافع کرملین بدل شود. دلیل دیگر این است که مسکو یک پایگاه نیروی هوایی در قرقیزستان دارد و در عین حال درگیر بحران‌های گسترده در بلاروس و ارمنستان است. از سوی دیگر ادعای مطرح شده درباره دست داشتن در مسمومیت الکسی ناولنی، منتقد کرملین، قدم یکی دیگر از چالش‌های پیش‌روی مسکو به حساب می‌آید. مجموعهٔ این نگرانی‌ها را اگر در کنار وضعیت ناپایدار دولت و رئیس‌جمهوری قرقیزستان قرار دهیم به خوبی می‌توانیم درک کنیم که چرا تحلیلگران این کشور، نسبت به ختم به‌خیر شدن نتایج انتخابات پارلمانی در بیشکک ابراز شک و تردید داشتند. در این میان باید توجه داشت که انشعاب در احزاب جریان اصلی هم یکی از مولفه‌های تحلیل کارشناسان، قبل از برگزاری انتخابات پارلمانی قرقیزستان بوده است. بر اساس اسناد منتشر شده، سوی برخی رسانه‌های مخالف دولت قرقیزستان،

رای روبروست و در نظر سنجی اوت که از سوی «موسسه جمهوری‌خواهی بین‌المللی» برگزار شده و اتفاقاً مورد حمایت آمریکا هم قرار دارد، مشخص شد که ۱۵ درصد از شرکت‌کنندگان حامی ایده‌ای دادن علیه تمامی احزاب سیاسی هستند!
با این تفسیر اگر نگاهی به ساختار سیاسی قرقیزستان بیندازیم می‌بینیم که ۱۶ حزب سیاسی باید برای کسب ۱۲۰ کرسی در پارلمان تک مجلسی قرقیزستان به رقابت بپردازند و اگر هیچ‌یک از آنها نتوانند آرای مناسب را کسب کنند، رای‌گیری مجدد برگزار می‌شود. اما آنچه در این میان باید مورد توجه قرار بگیرد این است که این کشور ۶.۵ میلیون نفری تاریخچه‌ای ناآرامی سیاسی دارد؛ به گونه‌ای که در ۱۵ سال گذشته، دو رئیس‌جمهوری با انقلاب سرنگون شده و سومین رئیس‌جمهور هم با دستور جانشینش به زندان افتاده است. نکته جالب اینکه کمتر از یک هفته پیش از انتخابات، رئیس‌جمهوری قرقیزستان برای دبدار بالادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه به این کشور سفر کرد و پوتین به وی درباره حمایت مسکو اطمینان داد. اطمینان مسکو



فرشاد کلزاری

روز یکشنبه (۱۲ مهرماه) انتخابات پارلمانی قرقیزستان برگزار شد. قبل از آنکه این انتخابات برگزار شود بسیاری از تحلیلگران معتقد بودند که این انتخابات را می‌توان آزمون بزرگ برای سرمایه سیاسی و توانایی رئیس‌جمهوری این کشور یعنی «سورونبای جینبکف» در تشکیل ائتلاف‌های جدید در بحبوحه بدترین بحران اقتصادی در دو دهه گذشته دانست. این طیف از تحلیلگران حوزه فققاز و اوراسیا که به نوعی در جناح بی‌طرف داشتند در همان ساعات اولیهٔ انتخابات پارلمانی در صفحات توییتر و فیس‌بوک خود اعلام کرده بودند که حامیان رئیس‌جمهوری قرقیزستان تعداد چشمگیری کرسی در پارلمان به دست خواهند آورد اما ائتلاف کنونی طرفدار ریاست‌جمهوری به دلیل تفرقه‌های داخلی و نارضایتی گسترده رای‌دهندگان، با مشکلات زیادی روبرو است. آنها معتقد بودند که کارزار انتخاباتی با اتمام خرید

خبر

ترامپ بدون ماسک به کاخ سفید بازگشت!

دونالد ترامپ که از روز جمعه به دلیل ابتلا به کرونا در مرکز پزشکی والتر رید بستری شده بود، بدون ماسک به کاخ سفید بازگشت. به گزارش الجزیره، دونالد ترامپ عصر دوشنبه به وقت محلی با هلیکوپتر مخصوص رئیس‌جمهور آمریکا به کاخ سفید، محل اقامت خود بازگشت. او قرار است روند درمان خود را در کاخ سفید تکمیل کند. ترامپ ساعاتی پیش از ترک بیمارستان در توییتر خود تاکید کرده بود که به کاخ سفید بازمی‌گردد. او نوشت: حالم بسیار خوب است! از بیماری کووید هراس به خود راه ندهید. نگذار این بیماری اختیار زندگی شما را به دست بگیرد. ما، تحت نظر دولت ترامپ، داروها و دانش بسیار خوبی را به دست آورده‌ایم. حال من الان از ۲۰ سال پیش هم بهتر است! شان کانلی، پزشک ویژه ترامپ در



یک کنفرانس خبری گفت که وضعیت جسمی رئیس‌جمهوری آمریکا در ۲۴ ساعت گذشته روبه‌به‌بوده‌و او از تمامی استانداردهای لازم برای ترخیص از بیمارستان برخوردار است. به گفته او ترامپ در سه روز گذشته تب نداشته است.

رهبر کره شمالی کمپین ۸۰روزه تحقق اهداف اعلام کرد!

بر اساس گزارش خبرگزاری رسمی کره شمالی، کیم جونگ اون از مردم خواسته پیش از برگزاری جلسه کنگره در ژانویه که قرار است درباره طرح پنج‌ساله جدید تصمیم بگیرد، کمپینی ۸۰روزه برای تحقق اهداف آن در حوزه‌ای به راه بیندازد.
به گزارش رویترز، کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی این مساله را در جریان نشست روز دوشنبه دفتر سیاسی حزب کارگران اعلام کرد. این نشست در یک سال سخت برای کره شمالی، با توجه به آسیب دیدن اقتصاد آن از بابت طوفان‌های اخیر و از سوی دیگر فشار مضاعف همه‌گیری کرونا بر گزار می‌شود.
خبرگزاری کره شمالی گزارش داد: ما با تلاش‌های عالی خود شاهکارهایی تاریخی اعملی کرده‌ایم و جسورانه طی امسال بر دشواری‌ها و آزمون‌های شدیدی سابقه غلبه کرده‌ایم!
با این‌بار دست از تلاش برداریم.

